**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)**

**Институт философии**

**Кафедра философии и культурологии Востока**

Зав. кафедрой

Философии и Культурологии Востока

Туманян Т. Г.

Председатель ГАК,

к. философ. н.

Шестаков В.А.

**Выпускная квалификационная работа на тему:**

**Китайско-японские культурно-дипломатические взаимоотношения в конце
XIX – начале XX века.**

По специальности - 033000 Культурология

Специализация – «Китайская культура»

Рецензент:

К. ист. н., ст. н. сотр.

Института Восточных

рукописей РАН

Климов В. Ю.

---

Выполнила:

студентка 4 курса

Лачугина Алина

Владимировна

---

Научный руководитель:

ассистент, к. филос. н.

Бертова А. Д.

---

Санкт-Петербург

2016 г.

## Оглавление

Введение ..... 2
Глава 1. Китай и Япония во второй половине XIX века: внутри- и внешнеполитическая обстановка держав и первые военные конфликты ..... 6
Глава 2. Япония: Националистические и паназиатские течения в японской общественной мысли, их влияние на внешнюю политику и взаимоотношения с Китаем ..... 21
2.1. Влияние идеи тэнноизма на общественную мысль Японии и подъем патриотических настроений в обществе конца XIX - начала XX века ..... 21
2.2. Идея паназиатизма в Японии: сторонники и влияние на внешнюю политику ..... 29
Глава 3. Китай: формирование реформаторского и революционного движения в конце XIX века и их влияние на дальнейшую судьбу Китая ..... 38
3.1. Движение за реформы в Китае и его влияние на общество ..... 38
3.2. Обучение китайцев в Японии на рубеже XIX – XX веков ..... 48
3.3. Революционное движение в Китае: Сунь Ятсен и роль Японии в формировании его политических взглядов ..... 58
Заключение ..... 67
Список литературы ..... 70
Источники на русском языке ..... 70
Источники на английском языке ..... 72
Источники на китайском языке ..... 73

## Введение

Во взаимоотношениях Китая и Японии в настоящее время существует значительное количество проблем, в то время как их плодотворное сотрудничество может быть выгодно не только обеим странам, но и всему миру. Думается, что основной проблемой, на решение которой направлены сейчас усилия двух стран, является различная трактовка их исторических взаимоотношений.

Нет ничего удивительного в том, что эпизоды войн и острых военных конфликтов между странами трактуются и описываются в историографических материалах Китая и Японии по-разному, зачастую сторона, нанеся больше всего ущерба другой, не желает признавать свои ошибки. В истории взаимоотношений Японии и Китая последствия военных столкновений спорны до сих пор.

Проблема непризнания исторических ошибок, замалчивания моментов откровенной и не мотивированной ничем, кроме больших амбиций, агрессии, берет свое начало в историческом прошлом двух держав. Пути Японии и Китая с самого начала были переплетены, но, несмотря на такое тесное взаимодействие, конфликт интересов, возникший с приходом капиталистических стран на Азиатский континент, вызвал военные столкновения, а не привел к гармоничному и добрососедскому отношению друг к другу.

Целью данной работы является рассмотрение взаимоотношений Китая и Японии в конце XIX – начале XX (до периода Синьхайской революции в Китае в 1911 г.). Важным фактором, определившим развитие двух великих держав на азиатском регионе, явился приход стран Запада на Восток в середине XIX века, их экспансионистские устремления и желание продиктовать отсталым, по их мнению, жителям азиатского региона условия прогрессивной и успешной жизни. Их косвенное и непосредственное влияние на развитие двух стран представляется огромный интерес и также

является темой работы, ведь оно явилось непосредственной причиной неодинакового выбора пути развития двух стран.

Также следует сделать акцент на том, что большинство исследователей во всем мире при рассмотрении исторического периода Китая и Японии с середины XIX до начала XX века, всегда акцентируют внимание лишь на роли западных держав, как важнейшей в формировании будущей судьбы азиатского региона. Однако рассмотрение взаимоотношений именно Китая и Японии в большинстве своем исследователям не интересно, взаимное влияние стран друг на друга считается малозначительным. Основной целью данной работы является попытка ответить на вопрос, как взаимодействие двух стран повлияло на их дальнейшее развитие и на судьбу всей Азии.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- 1) рассмотрение исторической ситуации в Китае и Японии с середины XIX до начала XX века; причины изменения взглядов двух стран друг на друга;
- 2) проблема вмешательства Запада в развитие Азиатского региона;
- 3) причины превращения Китая в зависимую полуколониальную державу;
- 4) проблематика различия в отношении к Японии в разных слоях китайского общества;
- 5) факторы и причины развития экспансионистской политики Японии по отношению к ближайшим соседям.

Новизна данной работы состоит в том, что трудов по теме взаимодействия двух стран, особенно отечественных исследователей, очень немного. Причины этой проблемы, возможно, стоит искать в том, что широкомасштабные исследования по этой теме в Советском Союзе прекратились после 1945 года, потому что была снята опасность в связи с возможной победой Японии во Второй мировой войне. Было мало исследований, посвященных изучению первой японо-китайской войны, хотя

исторический материал по этой теме мог бы предостеречь Россию от многих ошибок в военных столкновениях с Японией.

В качестве основной книги по проблеме взаимоотношений Японии и Китая взята работа отечественных исследователей-востоковедов З.Д. Катковой и Ю.В. Чудодеева «Китай и Япония – любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия», в которой со всей полнотой раскрыты сложные аспекты дипломатических и культурных сношений двух стран. К сожалению, работа содержит мало подробной исторической информации по описываемым периодам двух стран, к тому же акцент в ней сделан больше на Китай и его восприятие, нежели на Японию. В качестве литературы по истории и культуре Японии были взяты работы Л. Д. Гришелевой, А. Н. Мещерякова, Т. Г. Сила-Новицкой, Н. Нозикова, А. Д. Бертовой, Д. П. Бугаевой, А. С. Селищева, а также западных исследователей Л. Фредерика, С. Салер, Ж. В. Кошман, Р. Б. Гейтс, М. Б. Дженсен, Накамура Сюнсаку и др. По истории и культуре Китая выбраны работы О. Е. Непомнина, А. В. Виноградова, С. Л. Тихвинского, О. А. Хижинской, А. Н. Базаровой, С. В. Сорокиной, Л. Н. Борох, А. Б. Широкограда, а также работы таких зарубежных исследователей, как Л. С. К. Квон, Фань Вэнь-Лань, Хао Чан и др.

Работа имеет следующую структуру: она состоит из введения, трех глав с подпунктами и заключения.

В данном введении обозначена актуальность и новизна работы, сформулированы цели и задачи исследования.

В первой главе рассмотрена внутри- и внешнеполитическая ситуация в Японии и Китая с середины и до конца XIX века, а также первое крупное военное столкновение двух стран – японо-китайская война 1894 – 95 годов, которое повлияло на взаимное переосмысление образа соседа в общественном сознании Японии и Китая.

Во второй главе обрисованы общественно-политические течения в Японии, влияние традиционной тэнноистской идеологии на все сферы жизни общества, а также идеологическое оформление и развитие идеи паназиатизма в Японии как инструмента оправдания своих агрессивных воззрений в азиатском регионе.

В третьей главе описываются важнейшие общественно-политические оппозиционные движения в Китае, огромное влияние на развитие которых оказала Япония и опыт военного столкновения с ней.

В заключении рассмотрен итог работы, сделаны выводы по теме исследования.

Библиография насчитывает 44 наименования, среди них 27 работ на русском языке, 12 на английском и 5 работ на китайском.

## **Глава 1. Китай и Япония во второй половине XIX века: внутри- и внешнеполитическая обстановка держав и первые военные конфликты**

Китай и Япония, по-разному реагируя на проникновение западных стран на азиатский континент, выбрали в середине XIX века два совершенно противоположных пути развития. С одной стороны, Китай до краха империи Цин в 1911 году оставался верен традициям, культурным установкам прошлого, что и обусловило его полузависимое, полуколониальное положение вследствие неумения подстраиваться под современные условия. Стоит отметить важную роль императорской династии Цин, которая стояла у власти с 1636 года. Она была основана пришлым народом – маньчжурами, которых оказалось гораздо меньше, чем китайцев, поэтому Цины стремились всячески упрочить свое положение. По этой причине они взяли курс на консервативность, противились всякого рода реформам, стремясь закрепить общественный строй в том виде, в каком он был<sup>1</sup>.

С другой стороны, Япония, увидев на примере Китая и других азиатских стран, каким зависимым положением грозит ей политика сопротивления западным странам, пошла по пути коренной модернизации общества в соответствии с требованиями культуры западного мира. Хотя Япония и заимствовала от Запада, как прежде из Китая, огромный пласт культуры, но ее заимствования касались, по большей части, технической, а не духовной сферы, поэтому стране удалось сохранить самостоятельность и истинно японские черты, присущие японскому народу с незапамятных времен<sup>2</sup>.

Однако неодинаковые пути развития привели к ломке традиционных взаимоотношений между Японией и Китаем, при которых Китай в течение долгого времени был авторитетом и культурным донором для Японии. К

---

<sup>1</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия. - М.: Издательство Российской Академии Наук, 1995, с. 56.

<sup>2</sup> История Японии. Т.1 С древнейших времён до 1868 г. / Под ред. Жукова А. Е. - М.: Институт востоковедения РАН, 1998, с. 27.

концу XIX века Китай фактически попал в зависимое от Японии положение, что перевернуло всю издревле сложившуюся систему взаимодействия двух стран.

Начиная с 80-х годов XIX века, в отношениях двух стран со всей очевидностью начал проявляться конфликт, обусловленный их разным реагированием на фактор внешней экспансии стран Запада.

Япония, стремясь занять место равноправной мировой державы, наряду с европейскими странами, прикладывала для этого значительные усилия: в стране была проведена коренная модернизация, а заимствованные с Запада элементы повседневной культуры привели к изменению образа жизни японцев и приближению его к европейским образцам. Несмотря на трудности, японские власти достигли в своих преобразованиях значительных успехов<sup>3</sup>. Впоследствии, однако, японцы прекратили бесконечный поток заимствований, опасаясь потерять собственную национальную идентичность и оказаться поглощенными западной культурой, и в политике страны стали усиливаться милитаристские тенденции и стремление к экспансии на соседние территории<sup>4</sup>, что обосновывалось идеей паназиатизма<sup>5</sup>.

В результате преобразований, проведенных от имени императора Мэйдзи (*Мэйдзи тэнно*: – 明治天皇, 1852-1912), структура японского общества, а также его политическая, экономическая и духовная жизнь сильно изменились. Главным для преобразования Японии правительство страны считало устранение феодального строя<sup>6</sup>.

В первую очередь, все земли князей-*даймё*: стали государственными, что лишило бывших феодалов экономической власти. Потом правительство Мэйдзи провело реформу, в результате которой княжества в Японии стали префектурами, поменяв не только обозначение, но и подчас привычные

---

<sup>3</sup> *Фредерик Л.* Повседневная жизнь Японии в эпоху Мэйдзи / Пер. с фр. А. Б. Овезовой; науч. редакция М. В. Демченко. — М.: Молодая гвардия, 2007, с. 6.

<sup>4</sup> *Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В.* Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 28.

<sup>5</sup> Паназиатизм (азиатизм) - идейно-политическое течение, призывающее к единению, интеграции и гегемонии азиатских народов.

<sup>6</sup> *Норман Г.* Становление капиталистической Японии. - М.: Иностранная литература, 1952, с. 54.

границы.<sup>7</sup> Это было сделано для того, чтобы создать у бывшего населения княжеств ощущение национального единства и сплотить народ перед угрозой колониального владычества Запада, а также для лишения *даймё*: власти и влияния в своих бывших владениях. Далее последовало упразднение традиционного сословного деления общества на самураев, крестьян, ремесленников и торговцев (*си-но:-ко:-сё:* – 士農工商), и население стало делиться на три сословия: *кадзоку*<sup>8</sup>, *сидзоку*<sup>9</sup> и *хэймин*<sup>10</sup>. Важным преобразованием считалось то, что было устранено самурайское сословие, которое до этого было элитным, и часть мелких самураев вошла в состав *хэймин*. Хотя бывшие феодалы и получили денежную компенсацию за свои земли (большинство вложили их потом в производство и в банковское дело), а также аристократический титул и денежную пенсию<sup>11</sup> от императора, но все-таки бывшие князья лишились почти всей своей власти в новой Японии. Эти преобразования можно сравнить с буржуазной революцией в странах Запада, только преобразования производились не снизу, а сверху, силами властей. Также эти преобразования некоторые называют незавершенной буржуазной революцией, хотя они не привели в полной мере к образованию буржуазно-капиталистического общества<sup>12</sup>.

Дальнейшие реформы правительства Мэйдзи еще более изменили японское общество. В своем стремлении наладить равноправные отношения со странами Запада, власти понимали, что необходимо модернизировать экономику и постараться развить ее до уровня европейских государств.<sup>13</sup> В связи с этим, начали активно строиться железные дороги, телеграфы, почты, предприятия тяжелой промышленности, в 1882 году появился первый

---

<sup>7</sup> Гришелева Л. Д. Формирование японской национальной культуры. - М., Главная редакция восточной литературы издательства «Наука», 1986, с. 181.

<sup>8</sup> *Кадзоку* (華族) - высшая японская аристократия периода Мэйдзи.

<sup>9</sup> *Сидзоку* (士族) - сословие нетитулованной знати в Японии, сформированное из средних и мелких самураев.

<sup>10</sup> *Хэймин* (平民) - 3-е сословие в Японии, основная непривилегированная часть населения (как трудящаяся, так и деклассированная и маргинальная). Хэймин – это новое сословие, куда вошли представители всех четырех бывших сословий – это было сделано для того, чтобы сплотить народ вне зависимости от принадлежности к старым слоям общества.

<sup>11</sup> Гришелева Л. Д. Формирование японской национальной культуры, с. 184.

<sup>12</sup> Норман Г. Становление капиталистической Японии, с. 4.

<sup>13</sup> Фредерик Л. Повседневная жизнь Японии в эпоху Мэйдзи, с. 33.

Национальный банк Японии (*Ниппон гинко*: – 日本銀行)<sup>14</sup>. Активно заимствовалась европейская система образования, которая смогла бы в будущем стать гарантом стабильности экономических преобразований. Появилась также свободная пресса.<sup>15</sup>

На первых порах правительству сильно помогали нанятые на работу в самых разных областях иностранные специалисты, которые внесли огромный вклад в модернизацию Японии. Однако со временем, ко второй половине 1880-х годов, иностранцев стали постепенно убирать с важных постов в государстве, заменяя их японцами.

В сложившихся условиях японцам необходимо было выработать какую-то национальную идею, которая помогла бы им выстоять перед напором стран Запада и не превратиться в колонию или полуколонию, как многие азиатские страны в то время. Государственной идеологией страны стал государственный синтоизм, который провозглашал священный характер японского императора, Японских островов и японского народа, которые за счет своей священности объединялись в одно неразделимое духовное целое, в некий единый организм, получивший название *кокутай* (国体 – «Тело страны»)<sup>16</sup>. Кроме того, в рамках этой идеологии, взявшей под контроль другие религии, в частности, буддизм и христианство, стала культивироваться идея о качественно иной сущности японцев по сравнению с другими обитателями Азии, о превосходстве японской нации над своими бывшими азиатскими сотоварищами, которая впоследствии напрямую

---

<sup>14</sup> Фредерик Л. Повседневная жизнь Японии в эпоху Мэйдзи, с. 33.

<sup>15</sup> Там же, с. 35.

<sup>16</sup> *Кокутай* - идеологический конструкт, комплекс идей, слагающих национальную идентичность японцев. Зарождение относится к периоду Эдо, когда философ Аидзава Сэйсисай (会沢正志斎, 1782-1863) сформулировал основную концепцию «устройства страны». Он определял ее как некие неразрывные связи между японским императором и его подданными, которые и составляли «тело нации». Позднее понятие «*кокутай*» стало распространяться на всё, что японцы считали уникальным в своей нации: религия (синтоизм), государственное устройство, воинский дух (бусидо) и т. п. В период Сёва (1926-1989), когда в стране активизировались резко правые милитаристские и профашистские силы, *кокутай* стал использоваться государственной пропагандой, утверждавшей одновременно глубочайшие отличия японцев от всех других наций, и японское превосходство над ними.

способствовала развитию милитаристских тенденций в Японии, а также распространению фашистского движения в стране<sup>17</sup>.

На пути дальнейшего развития Япония пошла на утверждение своих позиций по отношению к другим державам. Япония стремилась, по западной модели, распространить свое влияние на сопредельные государства и, по возможности, получить себе колониальные территории. Первая попытка была сделана в отношении Китая. В 1871 году был заключен договор о дружбе и мире между двумя странами. Как отмечает А. Н. Мещеряков, японская сторона изначально имела большие амбиции и старалась подписать неравноправный договор с Китаем, поставив последний в угнетенное положение<sup>18</sup>. Однако достаточной военной мощью Япония на тот момент не обладала, потому заключенный в результате переговоров договор был равноправным<sup>19</sup>. Он мог бы стать соглашением между двумя странами о противодействии влиянию стран Запада, однако этого не произошло, Япония пошла по иному пути, который со временем предполагал все большую экспансию в китайском направлении<sup>20</sup>. Началом колониальной политики Японии в Восточноазиатском регионе можно считать отчуждение ею китайских островов Рюкю (琉球諸島) и Тайваня (臺灣, колониальное название — *Формоза*) в 1874 – 76 годах<sup>21</sup>.

Дело в том, что Рюкю и Тайвань были спорными территориями, фактически они считались «вассальными» территориями Китая, подношения от местных властей этих регионов считались при дворе «данью», но на них, однако, почти не распространялось культурное и политическое влияние

---

<sup>17</sup> *Сила-Новицкая Т. Г.* Культ императора в Японии: мифы, история, доктрины, политика. — М.: Наука. Главная редакция восточной литературы, 1990, с. 30.

<sup>18</sup> *Мещеряков А. Н.* Император Мэйдзи и его Япония. - М.: Наталис : Рипол Классик, 2006., с. 232 – 233.

<sup>19</sup> Договор о дружбе и торговле между Китаем и Японией, заключен в 1871 году Ли Хунчжаном с китайской стороны, и М. Датэ – с японской. Равноправный договор, который предполагал взаимное предоставление права экстерриториальности для граждан Китая и Японии. Во время подписания японская сторона пыталась склонить китайцев к предоставлению им таких же прав и привилегий, какими пользовались западные державы; китайская сторона стремилась заручиться поддержкой в противостоянии западным странам, однако ни одной стороне не удалось добиться желаемого перевеса в свою сторону.

<sup>20</sup> *Мещеряков А. Н.* Император Мэйдзи и его Япония, с. 232 – 233.

<sup>21</sup> *Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В.* Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 52.

Поднебесной<sup>22</sup>. Что касается островов архипелага Рюкю, то формально король архипелага мог править только после одобрения его кандидатуры китайским императором. Одновременно с этим территория считалась частью префектуры Кагосима<sup>23</sup>. Тайвань же, в 1683 году захваченный войсками новой цинской династии, считался опасной из-за возможности образования там антиправительственной коалиции<sup>24</sup>, потому власти препятствовали возможности коренного населения Китая

[…]


Что касается интересов японских правящих кругов в деятельности Сунь Ятсена, то им было выгодно поддерживать революционное движение, поскольку они хотели видеть у власти лояльное им правительство. Однако после переориентации нового кабинета министров во главе с Ито Хиробуми на диалог с Западом по поводу их политики в Китае (1900), в помощи революционерам было отказано. После Ихэтуаньского восстания маньчжурское правительство готово было пойти на большие уступки всем странам-участницам подавления восстания, что вполне устраивало новый кабинет министров. К тому же, с этого момента Ито Хиробуми решил сосредоточить свое внимание на Корее и на ее скорейшем присоединении к Японии<sup>186</sup>.

Тогда Сунь Ятсен решил сосредоточить свое внимание на выработке положительного общественного мнения в Японии о революционной деятельности Китая. Наиболее логичным способом привлечь к себе симпатии общественности была декларация идей паназиатизма, культурной и расовой

---

<sup>184</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 100.

<sup>185</sup> Там же.

<sup>186</sup> Там же, с. 101.

общности народов. Однако прямых заявлений о сплочении азиатских народов против западных держав в работах Суня не было: как уже упоминалось выше в этой главе, он также искал поддержки западных стран, поэтому было небезопасно использовать противопоставление «желтой расы» «белой расе». Также важно упомянуть, что в Европе на рубеже XIX – XX веков циркулировали ксенофобские настроения по поводу «желтой угрозы»<sup>187</sup>, именно такими настроениями западные державы руководствовались, когда делили Китай на колонии<sup>188</sup>.

Все же определенные точки соприкосновения идей Сунь Ятсена с идеями паназиатизма прослеживались в его работах, в частности, он поддерживал идею об особых отношениях Японии и Китая, о необходимости помощи Китаю от Японии с тем, чтобы свергнуть маньчжурскую династию и провести модернизацию китайского общества<sup>189</sup>.

Сунь Ятсен в своих работах отдавал себе отчет, что по поводу дальнейшей судьбы Китая в японском обществе нет единой точки зрения, а правительство, возможно, и вовсе преследовало цели раздела Китая наряду с западными странами, но он старался призывать поддерживать взгляды, направленные на защиту Китая и его суверенной целостности. Он развивал свои мысли из идеи о взаимной защите стран восточного региона: утверждалось, что если Китай падет под натиском западных интервентов, то и Япония скоро окажется в аналогичной опасности, потому двум странам надо тесно сотрудничать для достижения общих целей<sup>190</sup>.

В работах китайских революционеров начала 1900-х годов была некая слепая вера в то, что Япония обязательно поддержит Китай. И это несмотря на то, что существовали явные экспансионистские взгляды в высших

---

<sup>187</sup> Saaler S., Koschmann J. V. Pan-Asianism in Modern Japanese History: Colonialism, Regionalism and Borders, p. 5.

<sup>188</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 103.

<sup>189</sup> Тихвинский С. Л. Сунь Ятсен. Внешнеполитические воззрения и практика (Из истории национально-освободительной борьбы китайского народа, 1885—1925 гг.). - М., 1964, с. 64.

<sup>190</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 104 – 105.

политических кругах японского правительства, направленные на захват территорий Китая (и речь шла не только о Маньчжурии, как об одной из сфер влияния Японии, но также и о провинциях Фуцзянь и Чжэцзян, которые Япония хотела аннексировать). Но как считают исследователи, революционеры знали об этих взглядах японских политических кругов, что неоднократно отмечалось в работах Чжана Бинлиня (章炳麟, 1869 – 1936), Ху Ханьмина (胡漢民, 1879 – 1936) и Сун Цзяожэня (宋教仁, 1882 – 1913). Несмотря на это, идеи расовой солидарности «желтой расы» преобладают в их работах. К тому же, они считали, что основной причиной нестабильности и войн в азиатском регионе является слабое и зависимое положение Китая, обусловленное правлением династии Цин. Как утверждали революционеры, основной задачей японского правительства и китайских революционеров должно быть свержение маньчжуров, тогда в регионе установится мир и стабильность, без вмешательства западных стран<sup>191</sup>.

Однако в конечном итоге японское правительство перестало поддерживать революционеров и переориентировалось на установление связей с Цинской династией. Исследователи связывают это с победой Японии в русско-японской войне 1904 – 1905 годов. В результате победы Японии, по условиям Портсмутского мирного договора (1905)<sup>192</sup>, Россия обязалась передать в аренду Японии с согласия китайского правительства свои арендованные порты, концессии, а также строящуюся на территориях Ляодунского полуострова Южно-Маньчжурскую железную дорогу и каменноугольные копи<sup>193</sup>. В 1906 году китайское правительство согласилось с условиями мира и ратифицировало Пекинский договор, в котором

---

<sup>191</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 107.

<sup>192</sup> Помимо упомянутых выше условий, Россия обязывалась не вмешиваться во внутренние, политические и экономические дела Кореи, оставив ее сферой влияния исключительно Японии; также по условиям договора Россия уступила Южную часть Сахалинского полуострова.

<sup>193</sup> Широкопад А. Б. Русско-японские войны 1904 – 1945гг. / Под общей ред. А. Е. Тараса. – Минск: Харвест, 2003, с. 425 – 426.

признавало передачу аренды Японии, и обязалось предоставить исключительные права в ряде маньчжурских городов<sup>194</sup>.

Лояльность Цинского режима сделала поддержку революционеров бессмысленной, поэтому в 1907 году Сунь Ятсена попросили покинуть Японию. В 1910 году правительство подтвердило свои намерения и запретило революционеру въезд в Японию. Это событие заставило Сунь Ятсена пересмотреть его взгляды относительно японских властей, теперь он считал, что японцы способны нанести вред революционному делу<sup>195</sup>.

В немалой степени вдохновленная революционным движением, Синьхайская революция явилась закономерным итогом глубочайшего династийного кризиса, вызванного, во многом, проникновением западных стран в Восточноазиатский регион. Череда войн и восстаний, пришедшаяся на период с середины XIX до начала XX века, тяжелое экономическое положение, а также связанная с этим внутривластная напряженность, иностранное разделение Китая на колонии – все это спровоцировало огромную волну недовольства существующим режимом. Цинская династия была свергнута 12 февраля 1912 года после подписания вдовствующей императрицей Луньюй (隆裕皇后, 1868 – 1913) за малолетнего императора Пу И (*Айсиньгёро Пуи* – 愛新覺羅, 1906 – 1967) акта об отречении от власти. Свержение монархии привело, как и хотел Сунь Ятсен, к образованию Китайской республики (*Чжунхуа Миньго* – 中華民國) в 1912 году. Он же и возглавил республику, став ее первым временным президентом<sup>196</sup>.

Значение революционного движения в Китае трудно переоценить. Именно революционеры во главе с Сунь Ятсеном вдохновили китайское население на свержение династии и построение республики, и благодаря упорству и вере последнего революция осуществилась. Нельзя сказать, что

---

<sup>194</sup> Широкоград А. Б. Русско-японские войны 1904 – 1945 гг. / Под общей ред. А. Е. Тараса. – Минск: Харвест, 2003, с. 426.

<sup>195</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с. 110.

<sup>196</sup> Тихвинский С. Л. Сунь Ят-сен, с. 605.

Япония оказала огромное влияние на свершившуюся революцию, но она внесла значительный вклад в нее. Он заключался, прежде всего, в том, что она стала для многих оппозиционных Цинскому режиму сил примером ускоренной модернизации, которая поможет спасти Китай от окончательного превращения в западноевропейскую колонию. Многие представители оппозиции также искали военной поддержки у правящих кругов Японии, обосновывая это идеей расовой общности и солидарности.

К сожалению, в японских правительственных и общественных кругах в тот период начали формироваться и набирать популярность милитаристские и экспансионистские взгляды. Япония, впервые выиграв войну с Китаем в 1895 году, захотела быть лидером восточноазиатского региона, сильнейшей азиатской державой, которая могла бы сравниться по мощи и влиянию с западноевропейскими странами. Она начала осуществлять активные действия в этом направлении, и уже к 1905 году в ее сферу влияния входила Корея и Маньчжурия. Впоследствии в высшем японском руководстве сложились крайне шовинистические настроения, которые обусловили дальнейшую агрессию в китайском направлении.

## Заключение

Актуальность исследования китайско-японских взаимоотношений состоит в том, что на основе исторически изменяющихся взглядов двух стран можно проследить корни современных проблем в диалоге двух современных азиатских сверхдержав.

В дипломе была прослежена логика трансформации взаимоотношений Китая и Японии. На нее повлияло, с одной стороны, нарастание военной мощи и экспансионистских настроений в японском обществе; с другой стороны, кризис китайской монархической системы и поиск адекватных путей выхода из него под гнетом западных держав, и военной агрессии Японии в Корее и Маньчжурии.

С началом проникновения западных стран в Азию, весь регион оказался в глубоком кризисе, выход из которого нашла лишь Япония, проведя ускоренную модернизацию всего общества по европейскому образцу. В Китае с того момента, однако, возобладали кризисные явления, связанные с невозможностью отразить ни одно проявление западной агрессии. В особенности крупное недовольство было вызвано поражением в японо-китайской войне. После нее в обществе сформировалось 2 оппозиционных движения, сыгравших решающую роль в судьбе страны: революционное и реформаторское.

Если реформаторское движение в основе своей не предполагало изменений в государственном строе страны, указывая лишь, что идеальным режимом стала бы конституционная монархия, по типу Японии, то революционное движение настаивало на полном и безоговорочном свержении династии.

Представители обоих движений выработали новый взгляд на Японию, как на образец ускоренной модернизации, который Китай должен

использовать для достижения былого могущества. Одновременно с этим оппозиционеры явно идеализировали Японию, а также преувеличивали уровень поддержки, которую она готова оказать. Как пишут в своей работе Чудодеев Ю. В. и Каткова З. Д., в китайском обществе существовал «своеобразный социально-психологический феномен тесного соседства реализма и иллюзий»<sup>197</sup>.

Такой подход во многом поддерживался и культивировался японскими правящими кругами, которым был выгоден режим, поддерживающий их, а также готовый пойти на некоторые уступки, в том числе, уступки территорий. Поэтому в отношениях с Китаем всячески пестовалась и поддерживалась идея братского сотрудничества азиатских стран, взаимопомощь и дружба.

Традиционно-консервативное большинство китайцев, стоявших у власти, в большинстве своем имело негативный взгляд на Японию, что объясняется тем, что они не могла смириться с позором, который им нанесла Япония во время войны 1894 – 95 г. Однако реалии того времени, ухудшавшаяся внутренняя обстановка в стране (связанная с Ихэтуаньским восстанием и его подавлением), заставили правительство сначала попытаться реформировать общество, а затем начать идти на все большие уступки западным державам и Японии.

Необходимо также отметить, что большинство населения также испытывало ненависть к Японии и всему иностранному, ибо на формирование общественного мнения играло враждебно настроенное к Японии и Западу традиционалистское большинство. Положительный же образ Японии формировался только у оппозиционных прогрессивных кругов китайского общества, которые, однако, сыграли большую роль в проводимых в стране преобразованиях. Даже в крахе Цинской империи огромную роль сыграло революционное оппозиционное движение во главе с Сунь Ятсеном,

---

<sup>197</sup> Каткова З.Д., Чудодеев Ю.В. Китай - Япония: любовь или ненависть? К проблеме эволюции социально-психологических и политических стереотипов взаимовосприятия, с.120.

который до определенной поры положительно рассматривал Японию как помощницу делу свержения монархии в Китае.

Однако уже на следующем этапе взаимодействия двух стран отношение к Японии стало резко отрицательным из-за ее агрессивных действий в отношении Китая, что поставило под вопрос существование Китая как государства.

Период времени с конца XIX до начала XX века крайне важен с точки зрения рассмотрения культурно-дипломатических взаимоотношений двух стран, так как он наглядно иллюстрирует надлом традиционного восприятия двумя странами друг друга. В этот период в обеих странах формируется противоположный традиционному взгляд на ближайшего соседа: японские правящие круги начинают рассматривать слабый и полузависимый Китай как сферу своих экспансионистских устремлений; в Китае же прогрессивная оппозиция рассматривает Японию как образец для подражания, и даже надеется на ее помощь в борьбе с иностранными державами. Трансформация традиционного восприятия двух стран оказала огромное влияние на все их последующее развитие, а ее причины представляют огромное значение, как для исторической науки, так и для культурологии.
