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Лачугиной А.В.
на тему
«Китайско-японские культурно-дипломатические взаимоотношения в конце XIX – начале XX века»
А.В. Лачугина за время обучения на кафедре философии и культурологии Востока показала себя способной и дисциплинированной студенткой, заинтересованной не только в изучении истории и культуры Китая, но и других стран Дальневосточного региона. А.В. Лачугина отлично владеет английским и китайским языком, а также в достаточной степени – и японским. С третьего курса она занималась в рамках дисциплины по выбору изучением японского языка, что, возможно, и обусловило ее интерес к теме японо-китайских культурных взаимоотношений.
Данная выпускная квалификационная работа является логическим продолжением предыдущей курсовой работы А.В. Лачугиной, посвященной взаимоотношениям Китая и Японии во второй половине XIX века. Выбранный для выпускной работы период конца XIX – начала XX вв. является крайне важным и непростым с точки зрения отношений Китая и Японии, когда были сформированы основные подходы в политике двух стран друг по отношению к другу, использовавшиеся как на протяжении XX, так и в XXI веке. По этой причине тема данной работы является весьма актуальной и для современных японо-китайских отношений, а также отношений во всем Дальневосточном регионе.
Работу по поиску материалов и источников для своего исследования А.В. Лачугина подбирала в значительной степени самостоятельно, значительно расширив источниковедческую базу по сравнению с предыдущей работой и продемонстрировав значительную заинтересованность в выбранной теме.
[bookmark: _GoBack]Для создания работы были использованы материалы на русском, английском и китайском языках, причем материалы на китайском по большей части относятся к первоисточникам, цитаты из которых А.В. Лачугина приводит в своей работе. Среди работ на английском языке есть также статьи японских ученых, что позволяет взглянуть на проблему японо-китайских отношений как с китайской, так и с японской стороны. Это, на мой взгляд, делает работу еще более фундированной и интересной не только для специалистов по Китаю, но и для тех, кто занимается изучением истории и культуры Японии.
Работа А.В. Лачугиной отличается продуманностью структуры и разносторонним подходом к отношениям двух стран. Студентке удалось передать всю противоречивость в восприятии Японии разными группами китайского населения и разными общественными прослойками. Кроме того, на примере анализа идей паназиатизма ей удалось показать и противоречивый характер отношения Японии к азиатским странам вообще и Китаю в частности. Дополнительную сложность теме работы придает тот факт, что для ее рассмотрения необходимо на достаточно хорошем уровне разбираться как в истории Китая и Японии, так и в общей геополитической обстановке в мире на конец XIX – начало XX вв. Тем не менее, А.В. Лачугина показала себя достаточно квалифицированным исследователем и сумела весьма точно обозначить основные исторические тенденции в развитии двух стран.
А.В. Лачугина методично контактировала с руководителем и прислушивалась к его указаниям и замечаниям. Вместе с тем, подготовительная работа, исследовательская и аналитическая деятельность велась студенткой в большей степени самостоятельно. Поэтому считаю, что А.В. Лачугина успешно овладела всеми компетенциями, предусмотренными образованием по направлению «Культурология» и профилем «Китайская культура». При этом выполненная ей выпускная квалификационная работа заслуживает высокой положительной отметки.
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